CAPUT XI.

De officio lectoris et cantoris.

Lector dicitur, quia lectione fungitur, ut Isidorus ait. Lectio dicitur, quia non cantatur ut psalmus vel hymnus, sed legitur tantum. Illic enim modulatio, hic sola pronuntiatio quæritur. Cantor multa officia habet. Unumquodque officium ex illo quod efficit,

A nomen habet. Lectionem quæ legitur post sessionem, sequitur cantus, qui vocatur responsorius. Responsorium ut idem qui supra, Itali tradiderunt. Quos inde responsorios cantus vocant, quod allo desinente, id alter respondeat. Usus lectionis et cantus: sumptus est e Veteri Testamento, ut legitur in libro Esdræ, quod ponendum est in nocturnali officio, si Dominus dederit (*II Esdr. viii*). Possumus etiam officio cantoris officium prophetæ intelligere. Lectio legis et prophetarum frequentabatur a populo antiquo. Unde scriptum est in Actibus apostolorum: *Et ingressi synagogam die sabbatorum, sederunt.* Post lectionem autem legis et prophetarum miserunt principes Synagogæ ad eos, id est, ad Paulum et Barnabam, dicentes: *Viri fratres, si quis est in vobis sermo exhortationis ad plebem, dicite. Surgens autem Paulus, et manu silentium indicens, ait, etc. (Act. xiii).* Quandiu hæc duo celebrantur, id est, lectio et prophetia, solemus sedere more antiquorum. Unde Ambrosius in tractatu ad Corinthios: Hæc traditio Synagogæ est, quam nos vult sectari Apostolus, quia Christianis quidem scribit, sed ex gentibus factis, non ex Judæis ut sedentes disputent seniores dignitate in cathedris; sequentes, in subselliis; novissimi in pavimento super mattas. Et iterum: Per lectoris officium et cantoris possumus intelligere patremfamilias, qui profert de thesauro suo nova et vetera. Unde Gregorius in suis homiliis. In eo quod Veritas dicit: *Omnis scriba doctus in regno cœlorum, similis est patrifamilias (Matth. xiii)*, intelligi valet quia non de his qui fuerant, sed de his qui esse in Ecclesia poterant, loquebantur. Qui tunc nova et vetera proferunt cum utriusque Testamenti prædicamenta vocibus et moribus loquuntur. Per lectionem, prædicationem Veteris Testamenti quæ humilior est, possumus intelligere; per responsorium, Novi Testamenti, quæ excellentior est. Hæc duo prædicamenta per Joannis vitam et Christi designantur. Nam, quod ait Lucas evangelista, *Lamentavimus, et non ploravimus (Luc. vii)*, ad Joannem pertinet, cujus abstinentia a cibis et potu lactum pœnitentiæ significabat. Quod autem ait, *Cantavimus tibi, et non saltavimus*, ad ipsum Dominum, qui utendo cum cæteris cibo et potu, lætitiâ regni præfigurabat. At Judæi nec humiliari cum Joanne, nec cum Christo gaudere voluerunt. Sicut suavior est Novum Testamentum Veteri, ita vulgo suavior cantus lectione. Præsentes lectores et cantores, quibus est surgere, sicut de Paulo legitur superius, negotia Domini habent, quibus dicitur, *Negotiamini dum venio (Luc. xix)*. Lector legem Domini debet tradere auditoribus, quasi incipientibus in schola Domini exerceri. Nuper vocati sunt per officia cantorum ad nuptias. Neoterici sunt, audiant doctorem necesse est. Doctor et lector unum sunt. De Esdra enim scriptum est quod ipse legem Domini faceret et doceret in Israel. Eundem Esdræm idem liber inducit postea legentem in gradu ligneo. De doctoribus

dicit Ambrosius in Epistola ad Corinthios : Illos dicit doctores, inquit, Paulus, qui in Ecclesia literis et lectionibus retinendis pueros imbeebant more Synagogæ, quia traditio illorum ad nos transitum fecit. Iterum mihi videtur esse inter lectionem et responsorium, quod est inter elementa et artes ipsas. Ars quoque musica habet elementa sua, et geometria ab elementis incipit linearum, et dialectica atque medicina habent isagogas suas. Sic elementis Veteris Testamenti, ut ad evangelicam plenitudinem veniat, sancti viri eruditur infantia. Elementa lex Moysis et omne Vetus Instrumentum intelligendum est, quibus quasi elementis et religionis exordiis Deum discimus. Dent lectores, sive doctores, pretium Domini, id est, verba legis, et recipiant scholasticas mentes, scilicet vacantes ab emptione villæ, ab emptione boum quinque jugorum, a ductu uxoris (Luc. xiv). Schola vacatio dicitur. At si adhuc aliquis sardus obturatis auribus cordis torpescit, veniat cantor cum excelsa tuba more prophetarum, sonetque in aures ejus dulcedinem melodiæ, forsitan excitabitur. Fiat in eo quod de populo narratur factum esse in libro Esdræ. Sic enim scriptum est in eo : *Steterunt sacerdotes in ornatu suo cum tubis et Levitæ filii Asaph in cymbalis, ut laudarent Deum per manus David regis Israel, et concinebant hymnis et confessione Domino, quoniam bonus, quoniam in æternum misericordia ejus super Israel. Omnis quoque populus vociferabatur clamore magno in laudando Dominum, in eo quod fundatum est templum Domini (I Esd. iii). Et paulo post : Multi vociferantes in lætitiis levabant vocem, nec poterat quisquam agnoscere vocem clamoris lætantium, et vocem fletus populi (Ibid.).* Unde Beda in tractatu Esdræ : Sacerdotes quidem sanctis ornati vestibus, prout stante adhuc templo consueverant tubis personantes, et cor populi ad suavitatem supernæ laudis accendentes; Levitæ autem in cymbalis bene sonantibus hymnos Domino concincentes : populus vero clamore communi affectum sui cordis in laudando Dominum ostendens. Cantores qui respondent prime canenti, vocem auditorum proferant, quos testificantur laudare Dominum. Non immerito ipsi cantores agunt causas prophetarum, quia de filiis principis eorum, id est, Asaph scriptum est in Paralipomenon : *Filii ejus sub manu ipsius erant, prophetantes juxta regem (I Par. xv)*; ipsi exaltant vocem ut tuba, ipsis dicitur in psalmo octuagesimo, *Tuba canite*, hoc est, ut Augustinus ait, clarus et fidentius prædicate, ne terreamini, sicut ait propheta quodam loco, *Exclama et exalta vocem tuam sicut tuba (Isa. lvin)*. Lex enim scripta data est in tabulis. Scriptura enim pertinet ad lectoris officium : prophetia menti inscripta erat, quam voce fidenti prophetæ proferebant, quod pertinet ad cantoris officium. Fidei prædicatoris officium gerit cantor, quem oportet post obedientiam auditorum versum cantare. Quid significet versus in officio prædicatoris, ex evangelica parabola addiscere possumus quæ narrat de servo arante, ita

A dicens : *Quis autem vestrum habens servum arantem, aut pascentem, qui regresso de agro dicit illi statim, Transi et recumbe, et non dicit ei, Para quod canem (Luc. xvii)*? Arat qui aratro compunctionis scindit corda. Nulli dubium quin per modulationis descendentes scindantur corda, etiam carnalia, et scæ aperiant morè sulci in confessione vocis et lacrymarum. Musica habet quamdam naturalem vim ad flectendum animum, sicut Boetius in suo libro scribit quem de Musica fecit : *Vulgatum quippe est quam sæpe iracundias cantilena represserit, quam multa vel in corporum vel in animorum affectionibus miranda perfecit. Absit ut vigorem Christiani animi in molliorem caducam possit convertere, quod genus etiam ipsi gentiles vitabant. Unde scriptum est in memorato libro superiori loco, idcirco Timotheo Milesio Spartiatis succensusse, quod multiplicem musicam reddens, puerorum animis, quos acceperat erudiendos, officeret, et a virtutis modestia præpediret, et quod harmoniam, quam modestam susceperat, in genus chromaticum, quod est mollius, invertisset. Tanta igitur apud eos musicæ fuit diligentia, ut eam animos quoque obtinere arbitrentur. Sufficiant hæc pauca de naturali vi musicæ inseruisse, revertendum est ad evangelicam parabolam. Servus qui arat non debet illico, de agro revertens, recumbere, sed parare cœnam domini (Luc. xvii). De quo servo dicit Beda in tractatu super Lucam : Servus de agro revertitur, eum, intermisso ad tempus opere prædicandi, ad conscientiam doctor recurrit, atque, a publico locutionis ad curiam cordis rediens, sua secum secretus acta vel dicta retractat. Juxta disciplinam servi arantis admonetur cantor ut non illico post actam sui officii requiem spectet, et torpore securitatis torpescat. Perfecit enim opus suum, quando quodammodo sua jubilatione bonos in exercitium aratri induxit, id est cæteros provocavit ut scinderent corda aratro compunctionis. Ac postea versus sequitur. In versus neceste est ut suas cogitationes ad se retrahat, et secum cogitet quomodo aut quid a magistro didicisset. Versus timore non est ausus alte levare responsorium; necit quomodo finiat versum. Et hic imitatur aliud exemplum doctrinæ Domini, qua jubetur ut qui voluerit turrim ædificare, prius sumptus cogitet, si habet quæ necessaria sunt ad perficiendum. Sequitur Beda memoratus : Post pastum atque agriculturam, domi sibi jubet parare quod cœnet, hoc est, post laborem apertæ locutionis humilitatem quoque propriæ considerationis exhibere. Hoc facit ille qui versum cantat. In repetitione responsorii exaltat vocem fiducialiter, jam non timens versum. Illum qui prædicatorem signat, qui cursum suum consummatum habet, qualis erat Paulus cum diceret : *Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi, in reliquo reposita est mihi corona justitiæ (II Tim. iv)*. Diximus quod excitentur per responsorium, qui sunt quodammodo surdi ad Epistolam; dicamus qualiter obedientes il-*

lico proficiant per responsorium. In lectione pascitur auditor quasi quodammodo bos. Ad hoc enim pascitur bos, ut in eo exerceatur opus agriculturæ. Bos enim prædicator est. Unde scriptum est in libro regis : *Non alligabis os bovi trituranti (Deut. xxv)*. Pastus est enim bos, exerceatur opus. Cantor enim est quasi bubulcus, qui jubilat bobus, ut hilarius aratrum trahant. Cantor est de his de quibus dicit Paulus : *Dei adjutores sumus (I Cor. iiii)*. Boves sunt qui respondent primo cantori, de quibus iterum dicit : *Dei agricultura estis (Ibid.)*. Trahentibus bobus aratrum, scinditur terra, quando cantores, intimos anhelitus commoveantes, dulcem trahunt vocem, et proferunt ad publicum, qua corda suorum sive cæterorum compungunt ad lacrymas, sive ad confitenda peccata quasi secreta patefaciendo terræ. Et alio modo : Ideo scribuntur litteræ, ut per eas memorie reddatur quod oblivione deletam est. Simili modo ex pictura recordamur quod interius commendari memorie potest. Ita et responsorio admonetur prædicator quomodo doctrinam quæ præcessit in lectione, exerceat. Primo, ut dulcedine suæ imitationis plurimos sibi acciscat : conjuncti, corda multorum excitent ad compunctionem et lacrymas ; et ne se extollere debeat de opere prædicationis pulsatur versu ; quatenus ad memoriam reducat sibi de propriis causis judicandum ante Dominum.

CAPUT XII.

Quid sit inter responsorium et tractum.

Hoc differt inter responsorium, cui chorus respondet, et tractum, cui nemo, quod est inter duo sacrificia, scilicet columbarum et turturum. Tractus verba congruentia sui officii habent. Illa quæ sunt in Septuagesima tribulationem sonant, ut est illud, *De profundis clamavi ad te, Domine (Ps. cxxix)* ; quæ in Sexagesima, opportunitatem fugæ quærent, ut est illud : *Ut fugiant a facie arcus (Ps. lxx)*, et sic cætera deinceps conicere possumus. *Laudate Dominum omnes gentes (Ps. cxvi)*, lætitiæ neophytorum et nuper ordinatorum significat. De istis sæt est. Revertendum est ad volucres, scilicet columbas et turtures, quæ significant responsorium et tractum, de quibus dicit Beda in tractatu super Lucam : Volucres hæc pro cantu gemitus habent. Non immerito lacrymas humilium designant, quibus plurimum in ipsis etiam bonis operibus indigemus ; quia etsi bona esse quæ agimus, noverimus, qua tamen districtione a Domino examinanda, qua a nobis perseverantia sint consummanda, nescimus. Et iterum : Hoc sane inter turturis et columbæ significantiam distat, quod columba, quæ gregatim conversari, volare, et gemere consuevit, et activæ vitæ frequentiam demonstrat, de qua dicitur : *Multiitudinis credentium erat cor unum et anima una, nec quisquam eorum quæ possidebant, aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia (Act. iv)* ; turtur vero, qui singularitate gaudet, adeo ut si conjugem casu perdidit, solus exinde permaneat, speculativæ vitæ culmina denuntiatur, quia et paucorum est ista virtus.

Et post pauca : *Item cum intrans cubiculum clauso ostio oro patrem in abscondito (Matth. vi)*, turturem offero, at cum ejusdem operis compares quæro canendo cum Propheta : Venite adoremus et proci-damus ante Deum ; ploremus coram Domino, qui fecit nos (*Psal. xciv*), columbas ad altare deporto. Moyses quasi tractum decantat tribulationis, qui solus ascendit ad Dominum, et ne idem populus feriat, lacrymosis precibus impetrat (*Exod. xix et xxxii*). Daniel tractum lætitiæ cantat, quando solus, fugientibus sociis, inter angelos remanet (*Dan. x*). Solus Ezechiel quadrigas cherubin et supernæ civitatis ædificia celsa miratur (*Ezech. xl*).

CAPUT XIII.

De Alleluia.

Alleluia, quod cantatur per festos dies in recerdatione æternæ lætitiæ, tam lætitiæ electorum quam laudem Domini ad memoriam reducit. In quo non oportet aliquid sinistrum sonare, sed totum dextrum, quale est in futura vita. Illi sunt recti versus per quos revertimur ad Alleluia, qui lætitiæ Ecclesiæ et Domini laudem sine tristitia retinent, sicut sunt, *Dominus regnavit, decorem induit (Psal. xxix, xcvi)*. Et, *Dominus regnavit, exsultet terra (Psal. cxlv)*. Et, *Lauda, anima mea, Dominum (Psal. xcix)*. Et, *Jubilare Deo omnis terra (Psal. cxxv)*, et cæteri tales. In responsorio seminavimus, in alleluia metimus. De qua re dicit Psalmista : *Qui seminant in lacrymis, in exultatione metent.*

CAPUT XIV.

Quid sit inter Alleluia et Tractum.

Hoc est inter Alleluia et tractum, quod Alleluia lætitiæ sive laudem Domino, tractus vero aliquando tribulationem, aliquando lætitiæ sonat. Tribulationem, ut, *De profundis* ; ut, *Commovisti* ; ut, *Qui habitat* ; ut, *Ad te levavi oculos meos* ; ut, *Sæpe expugnaverunt me* ; ut, *Deus, Deus meus*. Lætitiæ, ut *Jubilare Domino* ; ut, *Qui confidunt in Domino* ; ut, *Laudate Dominum*. Post duos tribulationis tertius occurrit lætitiæ, quoniam post duos dies sepulturæ, tertius occurrit resurrectionis. Sunt etenim duo genera compunctionis : unum timoris, et alterum amoris. Timor in duobus dividitur, de quibus dicit Isaias : *Ecce ego venio, cogitationes et opera ut congregem (Isa. lxxvi)*. Verba in cogitationibus comprehenduntur. Cogitationes verba sunt animi, et radices verborum sonantium. Amor singularis est. Unum scit amare et petere, unum illud de quo propheta dicit : *Unam petii a Domino, hanc requiram ut inhabitem in domo Domini (Psal. xxiv)*.

CAPUT XV.

De expoliatione casularum.

Ministri casula se exuunt quando lectoris sive cantoris officium assumunt. In lectoris officio et cantoris aliquod genus militiæ exprimitur, soli enim militanti in lectione, sive in vocis modulatione. Hæc officia agendo extra chorum exeunt. Quid hoc aliud significat, nisi iter quod arripimus pro communi

necessitate fratrum? et jam talia sunt illa opera quæ signantur per casulam, ut non possint observari in itinere. Unde Beda in tractatu super Lucam: At vero famei, sitim, vigiliis, nuditatem, lectionem, psalmodiam, orationem, laborem operandi, doctrinam, silentium, et cætera hujusmodi, si quis semper exsequenda putaverit, non modo se horum fructu privabit, sed et notam indiscretæ obstinationis, imo stultitiæ pervicacis, incurret †. Albam sine casula portat lector seu cantor in singulari officio, quando prudenter et strenue agit contra oblectamenta mundi, et talem se præbet, fratribus in necessitatibus temporalibus, ut a pluribus possit imitari.

CAPUT XVI.

De tabulis.

Scribit Beda in tractatu Esdræ: Laudabunt autem Dominum Levitæ per manus David, sive in organis quæ ipse fecit, sive psalmos quos ipse instituit, concinentes. Eorum vice cantor sive aliqua necessitate legendi tenet tabulas in manibus, ut figuret illud Psalmistæ: *Laudent nomen ejus in choro et tympano, et psalterio psallant ei.* Unde Augustinus in eodem psalmo: *Quare assumit tympanum et psalterium?* ut non sola voce laudet, sed et opere. Tabulæ quas cantor in manu tenet, solent fieri de osse, quia fortem perseverantiam signant bonarum cogitationum et bonorum operum, juxta Evangelium: *Qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (Psal. cxlix).* Vel signant dilectionem Dei et proximi: Quæ dilectio nisi opera habeat, vana est (*Matth. x*). Quapropter tenentur in manu, ut dilectio vocis exercentur per opus. Unde idem qui supra in psalmo centesimo quadragesimo nono: *Quando assumit tympanum et psalterium, manus concinunt voci: sic et tu si quando cantas Alleluia, porrigas et panem esurienti, vestias nudum, suscipias peregrinum, non sola vox sonat, sed et manus consonant, quia verbis facta concordant. † Versus Alleluia tangit cantorem interius, ut cogitet in quo debeat laudare Dominum, aut in quo lætari. Hæc jubilatio, quam cantores *Sequentiam* vocant, statum illum ad mentem nostram ducit, quando non erit necessaria locutio verborum, sed sola cogitatione mens menti monstrabit, quod retinet in se. Finitur hic secunda periocha prædicationis. Usque ad memoratum statum currit sermo prædicationis, quæ ultra sunt velata sunt alis seraphin.*

CAPUT XVII.

De ascensu in pulpitem.

Lector et cantor in gradum ascendunt more antiquorum, juxta quod scriptum est in Esdra: *Stetit autem Esdras scriba super gradum ligneum, quem fecerat ad loquendum (II Esd. viii).* Et paulo post: *Super universum quippe populum eminebat.* Hujus loci, ut Beda ait in eodem, videtur meminisse Scriptura Paralipomenon, ubi dictum est, quia stetit Salomon coram altari Domini ex adverso universæ multitudinis Israel, et extendit manus suas (*II Par.*

vi). Siquidem fecerat Salomon basim æneam, et posuerat eam in medio basilicæ, habentem quinque cubitos longitudinis, et quinque cubitos latitudinis, et tres cubitos in altum stetitque super eam. In medio namque basilicæ, in medio dicit atrii sacerdotam, quæ basilica major atriorum exteriorum omni ex parte templi erat circumdata. De quibus superius in eodem libro scriptum est: *Fecit etiam atrium sacerdotum, et basilicam grandem.* Verum quia Salomon quasi rex, basem fecit æneam, porro Esdras quasi minoris potentia, gradum ad loquendum ligneum constituit. Sicut etiam Salomon sive Moyses altare holocausti fecerunt æneum, pro quo filii transmigrationis reposuerunt lapideum. Sed non est potandum, minoris sacramentum perfectionis ligneum gradum, quem basem habere æneam. Quod enim sæpe dictum est, sicut æs pro diuturnitate perdurandi, vel suavitate sonandi, divinis compositis sacramentis, quæ nulla sæculorum longitudine deficient, et in omnem terram exivit sonus eorum (*Ps. xviii*), ita etiam lignum eisdem aptissime congruit, propter videlicet trophæum Dominicæ passionis. Super universum ergo populum pontifex eminet quando is qui gradum doctoris accipit, merito vitæ perfectioris actionem vulgi transcendit. Stat autem in gradu ligneo, quem fecerat ad loquendum, quando singulari imitatione Dominicæ passionis altiorum se cæteris facit. Unde merito fiduciam libere verbum Dei prædicandi obtinet. Nam qui passionem Domini pro suo modulo contemnit imitari, necdum gradum ligneum, unde infimis supereminet, ascendit. Ideoque necesse est talis scriba trepidus præcepta Domini prædicet, timens sive erubescens ea quæ ipse non fecit, aliis facienda præponere.

CAPUT XVIII.

De diaconi ascensione in tribunal.

Tribunal vocat Cyprianus gradum, super quem ascendit diaconus ad legendum, scribens ad clerum et plebem de Celerino confessore lectore ordinato. *Æstimatum est a mea parvitate, ut sanctior cognoscatur dignitas diaconi, et magnitudo ministerii ejus verba ipsius Cypriani ponenda, ac postea nostrum ordinem: Hunc ad nos, fratres dilectissimi, cum tanta Domini dignatione venientem testimonio et miraculo ejus ipsius, qui se persecutus fuerat, illustrem, quid aliud quam super pulpitem? id est super tribunal Ecclesiæ oportebat imponi, ut loci altioris celsitate subnixus, et plebi universæ pro honoris sui claritate conspicuus, legat præcepta et Evangelium Domini, quæ fortiter ac fideliter sequitur: Vox Domini confessa, in his quæ Dominus locutus est audiatur? Viderit an sit ulterior gradus ad quem proficisci [profici] in Ecclesia possit? Nihil est in quo magis confessor fratribus prosit, quam ut cum Evangelica lectio de ore ejus audiat, lectoris fidem quisquis audierit, imitetur. Juuendus in lectione Aurelio fuerat, cum quo et divini honoris societate conjunctus est. Et paulo post: Hos tamen lectores interim constitutos sciatis, quia oportebat*

lucerna super candelabrum poni, unde omnibus luceat (*Luc. xi*) : et gloriosos vultus in loco altiore constitui, ubi ab omni fraternitate circumstante conspecti incitamentum gloriæ videntibus præbeant. Nunc revertamur ad ordinem. Usque nunc sedimus more veteris consuetudinis, ut prætulimus sive ob admonitionem, qua monemur, quomodo Deo cantare debeamus secundum Apostolum dicentem, *Cantantes et psallentes in cordibus vestris. (Eph. v)*. Modo surgendum est ad verba Evangelii. Anastasius matrone Romanus, ex patre Maximo, ut legitur in gestis episcopalis : Hic constituit, ut quotiescunque Evangelia sancta recitantur, sacerdotes non sederent, sed curvi starent. Deinde ponit episcopus thymiana in thuribulum super prunas, ut suavem odorem excitet. Thuribulum corpus Christi significat, in quo est ignis scilicet Spiritus sanctus : ex quo bonus odor procedit, quem unusquisque electorum ad se vult rapere. Idem odor bonam operationem de Christo exire demonstrat, quam, qui vivere vult, in suum cor trahit. Post hoc diaconus petit a sacerdote benedictionem, sacerdos ei dicit : *Dominus sit in corde tuo, et in labiis tuis*. Intendat diligenter diaconus ut cor ejus cum Dominicis verbis vadat, et non sit infructuosa oratio sacerdotis. Domini in mente teneat, quem suscipit per benedictionem sacerdotis, et ut non exhalent verba imposita, neve introeant nociva, signo crucis facto manu sacerdotis super caput ipsius, munitur. Deinde vadit ad altare ut inde sumat Evangelium ad legendum. Altare Hierusalem potest designare, ut prætulimus, de qua exivit Evangelica prædicatio, sicut scriptum est : *De Sion exivit lex, et verbum Domini de Hierusalem (Isa. ii)* : vel ipsius Domini corpus, in quo sunt verba Evangelii, videlicet bonæ nuntiationis. Ipse præcepit apostolis prædicare Evangelium omni creaturæ (*Marc. xvi*). Ipse dixit : *Verba quæ ego loquor vobis, spiritus et vita sunt (Joan. vi)*. Christus vita. Verba quæ locutus est in Evangelio continentur. Diaconus qui portat Evangelium Christi pes est. Portat Evangelium in sinistro brachio, per quod significatur temporalis vita, ubi necesse est prædicari Evangelium. Salutante diacono, congruit ut omnis populus ad eum versus sit. Post hoc sacerdos et omnis populus vertit se ad orientem, usque dum diaconus incipiat ad Dominum loqui, et faciunt crucem in frontibus eorum. Neque hoc frustra accipiendum est : quod infixit sacerdos per suam deprecationem in corde diaconi : hoc unusquisque fidelis studeat infligere animo suo. Diacono quia non est licitum propter verba composita, sequentia sancti Evangelii secundum quemcunque Evangelistam orare, prævenit eum major benedicere : sive quia majore benedictione indiget, qui tradit semina Evangelii, quam qui accipit. Sed populus interim deprecetur Deum, ne diabolus auferat verba Evangelii de corde ejus, neque petrosa sint corda, neve dumosa vel spinosa : sed terra bona, ut fructum bonum possit acclpere et fructificare. Dicit saltem, qui promptior non est, ut capiat verba Evan-

gelii, *Gloria tibi, Domine (Luc. viii)*. Hoc orato, munitur se signo sanctæ crucis ad confirmanda ea, quæ bene cogitando et loquendo plantavit in mente. Quia mentio facta est de signo crucis in fronte, bonum est intimare eam potissimum in ea parte corporis faciamus. Sedes verecundiæ in fronte solet esse. Siquidem Judæi erubescunt credere in illum quem norunt crucifixum : ut apostolus Paulus dicit : *Nos autem prædicamus Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum (I Cor. i)*. Sed nos credimus per Crucifixum salvari, de cujus nomine Judæi erubescunt, ejusque nomine nos credimus muniri. Atque ideo in fronte signum facimus, ubi sedes verecundiæ est, sicut jam diximus. Usque ad istud officium baculis sustentabamur ; modo, ut oportet servos ante Dominum stare, humiliter stamus, deponentes baculos e manibus. Quod potest nos separare ab opere Judæorum, qui dabant arundinem in manu Christi. Sed non abhorret a vero, si nostra humilitas per baculorum positionem demonstretur in conspectu Domini. Duo cerei, qui portantur ante Evangelium legem et prophetas designant præcessisse Evangelicam doctrinam : thuribulum vero, opinionem bonarum virtutum : procedentem de Christo. Ipsum thuribulum in tribunal ascendit ante Evangelium, ut ibi suavem odorem ministret. Christi enim bona opera præcesserunt Evangelicam doctrinam, ut Lucas testatur in Act. apostol. : *Quæ cepit Jesus facere et docere (Act. i)*. Prius fecit, et postea docuit. Excellentior locus, in quo Evangelium legitur, eminentissimam doctrinam Evangelicæ prædicationis, atque manifestissimam auctoritatem judicandi signat. Status cereorum monstrat inferiorem esse legem et prophetas Evangelio. Evangelio reposito post lectionem in loco suo cerei extinguuntur, quia finita prædicatione Evangelii, lex et prophetia cessabunt. Evangelium quod a primo tempore adventus episcopi quievit in altari usque ad novissimam tubam diaconi, illud tempus significat, quo necesse est illud prædicari. Præcedens officium prædicatione Christi usque ad horam passionis demonstrat, et suorum prædicatorum usque in finem mundi, et ultra. Sequens opus passionis Christi et resurrectionis, atque in caelos ascensionis, similiter suorum vel sacrificium, vel mortificationem, et resurrectionem per confessionem atque suspirium in caelum ubi audituri sunt : *Venite, benedicti Patris mei ; possidete paratum vobis regnum (Matth. xxv)*.

CAPUT XIX.

De officio quod vocatur offerenda.

Finitis prioribus officiis superius memoratis, officium introduitur, in quo celebratur oblatio eorum, qui Domino vota sua persolvunt. Primum ad memoriam reducenda est oblatio legalis, ac deinde Christi postremo nostra. Oblatio legalis habebat duo altaria : unum in introitu tabernaculi, alterum in tabernaculo. Altare in introitu præfigurabat præsens officium, de quo scriptum est in libro Exodi : *Possit et tentorium in introitu tabernaculi, et altare holocau-*

cœlestibus et terrestribus, tanquam eum qui fecit A
cœlum et terram. Jam quippe in alio psalmo expo-
suimus psalterium desuper habere sonorum illud li-
gnum, cui nervorum series, ut meliorem sonum red-
dat, incumbit, quod lignum cithara inferius habet.
Laudate eum in tympano et choro : tympanum lau-
dat Dominum, cum jam in carne mutata nulla est
terrenæ corruptionis infirmitas : de corio quippe fit
tympanum exsiccatum atque firmatum. Chorus laudat
Dominum, quando eum laudat pacata societas. *Lau-
date eum in chordis et organo* : chordas habet et
psalterium, et cithara, quæ superius commemorata
sunt. Organum autem generale nomen est vasorum
omnium musicorum. Quamvis jam obtinuerit consu-
tudo, ut organa proprie dicantur ea quæ inflantur
foliis. Quod genus significatum hic esse non ar-
bitror. Nam cum organum vocabulum Græcum sit,
ut dixi, generale omnibus musicis instrumentis, hoc
cui folles adhibentur, alio Græci nomine appellant.
Ut autem organum dicatur, magis Latina et ea vul-
garis est consuetudo. Quod ergo ait, in chordis et
organo, videtur mihi aliquod organum quod chordas
habeat significare voluisse. Non enim psalteria sola
et citharæ chordas habent, sed quia in psalterio et
cithara propter sonum ab inferioribus et superiori-
bus inventum est aliquid quod secundum hanc di-
stinctionem possit intelligi, aliud nos in ipsis chordis
querere admonuit : quia ipsæ caro sunt, sed jam
corruptione liberata. Quibus ideo fortasse addidit
organum, non ut singulæ sonent, sed ut diversitate
concordissima consonent, sicut ordinatur in organo. C
Habebunt enim etiam sancti differentiam ad suos
consonantes, non dissonantes, id est, consentientes,
non dissentientes, sicut fit suavissimus cantus ex di-
versis quidem, sed non adversis inter se. *Stella enim
differt in claritate, sic et resurrectio mortuorum. Lau-
date eum in cymbalis bene sonantibus, laudate eum
in cymbalis jubilationis (I Cor. xv)*. Cymbala invi-
cem tanguntur ut sonent, ideo a quibusdam labiis
nostris comparata sunt. Sed melius intelligi puto in
cymbalis quodammodo laudare Dominum, dum quis-
que honoratur a proximo, non a semetipso, et invi-
cem honorantes dant laudem Deo (Rom. xii).

CAPUT IV.

De vestimento cantorum.

Primi cantores vestiti erant byssinis, ut Verba
dierum narrant dicendo : *Tam Levitæ quam canto-
res, id est, qui sub Asaph erant, et qui sub Eman, et
qui sub Idithun filii et fratres eorum vestiti byssinis,
cymbalis, et psalteriis et citharis concrepabant (II
Par. v)*. Ex natura byssi possumus intelligere quam
proxima sint inter se hæc duo, byssus et linum, quo
nostri cantores utuntur. Dicit Beda in libro de Taber-
naculo et Vasis ejus (lib. ii, cap. 13) : Byssus nam-
que, ut sæpius commemoratum est, de terra viridis
nascitur : sed eruta de terra, siccatur, contunditur,
coquitur, torquetur, et magno et longo exercitio ad
candidum de viridi producitur colorem ; sic et caro

nostra, ut ad virtutem decoremque castitatis perve-
niat, arctis se necesse est jejuniorum, orationis, vi-
giliarum et totius continentie laboribus subigat,
quibus naturales et velut ingenitas ejus delectationes
exsiccare, atque ad eam, quam desideramus, digni-
tatem virtutis accedere queamus. Et in alio loco
ejusdem : Quid per byssum, nisi candens decore
munditie corporalis castitas designatur? In signi-
ficatione non discrepat nostrum linum, quo nostri
cantores vestiuntur a bysso. Ipsi enim labores quos
supra diximus, non sunt candor, sed per eos perre-
nitur ad candorem ; ac ideo, ut prætulimus, per
casulam possumus intelligere ipsos labores ; in ca-
misia vero ipsam munditiam carnis quæ splendet
ante Dominum. Ex nobis ipsis possumus addiscere
aliud esse jejunium, orationes et vigiliæ, et aliud
munditiam carnis. Multi enim jejulant, et orant,
ac vigilant, et quod gravius est, delinquant per car-
nis appetitum. Unde et Hieronymus in tractatu
Epistolæ ad Ephesios : Quanti enim diligunt Domi-
num, parati exsilia, parati martyria, parati inopia
et omnia pro eo contumeliarum genera sustinere,
et nihilominus carnis passione superantur!

CAPUT V.

De introitu episcopi ad missam.

Officium quod vocatur Introitus missæ, habet
initium a prima antiphona, quæ dicitur Introitus,
et finitur in oratione quæ a sacerdote dicitur ante
lectionem. Introitus episcopi ad missam, qui vicarius
est Christi, ipsius adventum nobis ad memoriam re-
ducit, et populi adunationem ad eum, sive per suam
prædicationem, sive suorum prædicatorum. Introitus
episcopi celebratur usque ad sessionem suam. Tan-
git enim ex parte officium quod Christus corporaliter
gessit in terra, sive discipuli ejus, usquequo ascendit
ad sedem paternam. Hoc officium addidit missæ Co-
lestinus. Ille, ut in Gestis pontificalibus continetur,
constituit, ut psalmi David centum quinquaginta
ante sacrificium psallerentur antiphonatim ex omni-
bus, quod ante non fiebat, nisi tantum epistola beati
apostoli Pauli recitabatur et sanctum Evangelium,
et sic missa celebrabatur. Quod nos ita intelligimus,
ut ex omnibus psalmis exciperet antiphonas quæ
psallerentur in officio missæ. Nam antea inchoabatur
missa a lectione. Qui mos adhuc retinetur in vigiliis
Paschæ et in vigiliis Pentecostes ; Christus Filius
Dei, qui elegit suos ante mundi constitutionem, ut
essent sancti et immaculati (Ephes. i), misit præcones
in Veteri Testamento, ut de aliis taceam, qui suavi-
tate ac modulatione vocis populum suum congre-
garent ad unius Dei cultum. Quorum auctor fuit
David, de quo Augustinum prætulimus dicentem in
superioribus (Supra, c. 3, August. de Civitate Dei. l.
xvii, cap. 14). Erat autem David vir in canticis eru-
ditus, qui harmoniam musicam non vulgari vo-
luptate, sed fideli voluntate dilexit, et reliqua.
Post eum Eman, Asaph, Ethan et Idithun, de

quibus jam prædictum est, et quid significet eorum psalterium, cithara, tympanum, chordæ, organum, et cætera. Hæc omnia sunt in opere et cantu. Unde mos inolevit ut non sedeatur in ecclesia, quoad præsens officium agitur, quoniam operarii et laborarii Christi sive præconum ejus deputantur, qui prædestinati ad cultum unius Dei vocantur. De quo statu dicit libellus qui inscribitur de ordine Romano: « Pontifex incipit *Gloria in excelsis Deo*, si tempus fuerit, et non sedet antequam dicat post orationem primam *Amen*. » Quicumque enim Deo attrahitur, delectatione attrahitur, non necessitate. Unde Augustinus in tractatu super Joannem sermone vicesimo tertio: Porro si poetæ dicere licuit,

..... Trahit sua quemque voluptas :

VIRGIL. in *Bucol.*

non necessitas, sed voluptas; non obligatio, sed delectatio; quanto fortius nos dicere debemus trahi hominem ad Christum qui delectatur veritate, delectatur beatitudine, delectatur justitia, delectatur sempiterna vita. Ac ideo cantorum dulcis vox huic operi dedita est, ut sua dulcedine idonea sit hortari populum ad constituendum Domino. Ita enim scriptum est in libro Paralipomenon (*II Par. v*). Igitur cunctis pariter et tubis et voce, cymbalis et organis, et diversi generis musicorum concinentibus, et vocem in sublime tollentibus, longe sonitus auditur, ut cum Dominum laudare cœpissent et dicerent: *Confitemini Domino quoniam bonus, quoniam in æternum misericordia ejus, impleretur domus Dei nube, nec possent sacerdotes stare et ministrare propter caliginem: compleverat enim gloria Domini domum Domini. Præconibus psallentibus, quando placuit Christo Domino psallentium venire, ascendit super currum suum, et venit in mundum disponere eundem currum per loca congrua. De quo curru dicit Psalmista: *Currus Dei decem millibus multiplex (Psal. LXVII)*. Unde iterum Augustinus in psalmo sexagesimo septimo: Multitudinem sanctorum atque fidelium qui portando Deum fiunt quodammodo currus Dei, signavit hoc nomine. Hanc in manendo [minando] et regendo perducit in finem tanquam currum suum, velut in locum aliquem destinatum. Multitudo decem millium sanctorum est in ordinibus ecclesiasticis et in auditoribus eorum. Septem gradus sunt ordinatorum, octavus cantor, nonus et decimus auditorum utriusque sexus. *Millium* additur, ad insinuandam perfectionem eorum. Veniente Domino, ducit secum prophetas et sapientes et scribas: hos in Evangelio promittit se mittere ad invitandum populum. *Ecce ego, inquit, mittam ad vos prophetas et sapientes et scribas, et reliqua (Matth. xxiii)*. Diaconi in loco prophetarum sunt, qui annuntiant ex Evangelio futuram vitam. Subdiaconi, in loco sapientum, qui sciunt ordinate vasa Domini disponere, et quod primum ferendum sit, quodque posterius. Acolythy in loco scribarum, qui accendant corda fidelium ex Scriptura sacra. Prævenit in thuribulo thymiana, quod significat*

A corpus Christi plenum odore bono. Hoc enim corpus primo necesse est prædicari in omnibus gentibus. Unde Paulus dicebat ad rudes Corinthios: *Nihil me judicavi scire inter vos nisi Christum Jesum, et hunc crucifixum (I Cor. ii)*. Dein ferantur candelabra, ut super fundamentum jam positum luceat lux prædicatorum coram hominibus. Jam illos illuminatos sequantur subdiaconi, ut possit prædicatorum ordo dicere, *Sapientiam loquimur inter perfectos (I Cor. ii)*. Evangelium illis jungatur, in quo est declarata perfectio: *Si vis inquit, perfectus esse, vade, vende omnia (Matth. xix)*. Episcopus et sibi conjuncti Evangelium sequantur, juxta illud evangelicum: *Si quis vult post me venire abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me (Matth. xvi)*. Ante oculos habeat B Septem episcopus quod in mente semper oportet retinere. Septem prophetæ sive diaconi sunt in ministerio, quia septemplex dividitur Scriptura inter Novum Testamentum et Vetus quæ Evangelio ministrant. Episcopus medio vicario Christi quasi Evangelium, habet in Novo Testamento ministros historiarum, ut Lucam in Actibus apostolorum; habet ministros in septem Epistolis canonicis; habet ministros in quatuordecim Epistolis Pauli; habet ministros in Apocalypsi, in Veteri Testamento, in lege, prophetis et psalmis. Unde scriptum est in Evangelio Lucæ: *Quæ scripta sunt in lege Moysis, et prophetis, et psalmis de me (Luc. xxiv)*. At si quinque fuerint, quinque ministros librorum demonstrat in Evangelio ministrare. Episcopus in medio quasi Evangelium, habet in Novo Testamento primum ordinem prædicatorum historiarum, secundum Epistolarum, tertium prophetarum, ut est Apocalypsis, in Veteri Testamento unum legis, et alterum prophetiæ. Hæc duo Philippus in Joannis Evangelium ad medium deducit, dicens: *Quem scripsit Moyses in lege, et prophetis, invenimus Jesum filium Joseph a Nazareth (Joan. i)*. At si fuerint tres ministrationses trium librorum, fons omnis sapientiæ Evangelium in medio duos libros in Novo Testamento, scilicet Epistolarum et prophetarum. Liber Actus apostolorum, qui mittitur Theophilo, Epistolis conjungitur. Ex una re est Epistola, quia mittitur alicui homini; ex altera, quia historiam tantum continet, stat per se: in Veteri Testamento unum; omnis Scriptura apud veteres lex nominatur, sicut de Psalmis dicitur: *Et in lege vestra scriptum est, quia ego dixi: *Dii estis (Psal. lxxxii)**. Unde Augustinus memoratus in tractatu super Joannem, sermone quadagesimo quarto: Legem appellavit Dominus generaliter omnes illas Scripturas, quamvis alicubi specialiter dicat legem, a prophetis eam distinguens, sicuti est, *Lex et prophetæ usque ad Joannem prophetaverunt (Matth. xi)*. Et: *In his duobus mandatis tota lex pendet et prophetæ (Matth. xxii)*. Aliquando autem in tria divisit easdem Scripturas ubi ait: Oportebat omnia impleri quæ scripta sunt in lege et prophetis et psalmis de me. Si unus fuerit, unum præceptum dilectionis ostendit, ut Apostolus ad Galatas: *Omnis lex in hoc sermone impletur: Di-*

liges vocatum tuum sicut leysum (Gal. v). Ministerium prophetæ est, ex memoratis libris evangelicam veritatem approbare. Ut moderate prophetia disponatur, habeat ante se subdiaconorum sapientiam, scilicet ut congruo tempore prophetent, et ita ordinate, ut possit capi ab auditoribus quod dicitur. Acolythorum lux, doctorum expleat, ut in manifestam lucem perducant memoratos libros. Qui enim Christum præcedit ad aliquem locum, ut Evangelium prædicet, ita sapienter debet præcedere, ut prosit auditoribus et explanet obscuros sensus Scripturarum. Postquam transit vicarius in medio adolescentularum tympanistriarum, de quibus Augustinus qui supra: In ministerio, inquit, honorabili, nam ita sunt in medio ministri, præpositi Ecclesiarum novarum, hoc enim sunt adolescentularum, carne edomita Deum laudantium. Sapientia, id est, subdiaconi, vadunt in medio adolescentularum tympanistriarum, ut doceant quem laudare debeant tympanistriæ. Tympanistriæ cantores sunt. Ministerium cantorum laudem resonat, ut idem in psalmo septuagesimo secundo: Qui enim cantat laudem, non solum laudat, sed etiam hilariter laudat; qui cantat laudem, non solum laudat, sed et amat eum quem cantat. Notum est quid veteres cantores in lege amabant, de quorum persona dicebat David, *Ut iumentum factus sum apud te (Psal. LXXII)*, scilicet ut liberos haberent, opibus abundarent, honore fruerentur et sanitate gauderent. Christo homine novo veniente, cor eorum mutari oportebat ad meliora. Sapientia subdiaconorum innovat eos ut qui unum antea tantum Deum dicebant, non in tribus personis dicant nunc, *Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto*. Sed expectandum est usque dum id fiat quod precatur sponsa in Canticis canticorum, *Osculetur me osculo oris sui (Cant. 1)*. Scitis dicente Apostolo, Christum semetipsum exinanivisse, et formam servi accepisse. Quapropter postquam presentatus est Ecclesiæ, inclinatus stat usque ad impletionem suæ humilitatis, in qua factus est Patri obediens usque ad mortem (*Phil. 11*). In ipsa inclinatione dat pacem ministris, qui a dextris lævaque sunt. Ipse est enim pax, per quem reconciliatur Ecclesia Deo, sive de Novo Testamento, sive de Veteri: *Ipse destruxit medium parietem inimicitiarum, et fecit utrumque unum; pacem dedit his qui longe, et pacem his qui prope (Eph. 11)*. Eandem pacem offert cantoribus qui retro stant, adimplens quæ dixit discipulis: *Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis (Joan. XIV)*, presentibus dat, absentibus, sive Veteris Testamenti, sive Novi, relinquit. Hoc est quod solemus dicere, innuit episcopus cantori. Quo facto sapientia Dei quasi adventu subdiaconorum, intelligunt cantores mutati jam de Veteri, trinitate Deum laudare, et dicunt, *Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto*. Diaconi quasi chorus prophetarum stant cum eo humiliati et dicunt, *Domine, doce nos orare (Matth. VI)*; et spiritu prophetiæ, id est, spiritu revelationis cognoscunt non se posse habere affectum in oratione ad

A Patrem nisi ab eodem unigenito Filio ejus, qui est in sinu Patris (*Luc. XI*), edoceantur. Quod separatim diximus de diaconis, et subdiaconis, et acolythis, de unoquoque discipulo Christi intelligimus, sed propter quosdam profectus affectuum, unius prædicatoris opus distinguitur per multiplices ordines. Cæterum propheta, diaconus sapiens, et scriba. Sapiens subdiaconus, propheta et scriba; scriba acolythis, propheta et sapiens. Docet Christus orare discipulos. Quapropter, cantores, id est, laudatores adventus Domini, annuntiant tempus esse ut corda patrum convertantur in filios. Sicut Abraham tres angelos vidit (*Gen. XVIII*); et tamen unum Deum adoravit et credidit trinitatem in unitate, sic et modo filios Abraham oporteat credere. Et dicunt, *Sicut erat in principio, et nunc, et semper*, et reliqua. Ecce messis multa, de qua dicitur in Evangelio: *Messis quidem multa, operarii autem pauci: rogate ergo dominum messis, ut mittat operarios in messem suam (Luc. X)*. Christus Dominus messis mittit operarios in messem suam, ut scriptum est in Luca: *Post hæc artem designavit Dominus et alios septuaginta duos, et misit illos binos ante faciem suam in omnem civitatem et locum quo erat ipse venturus (Luc. X)*. Eodem modo vicissim duo et duo diaconi altrinsecus et vadunt osculari latera altaris. Per osculum eorum demonstratur pax quam eis commendavit Dominus, dicens: *In quamcunque domum intraveritis, primum dicite: Pax huic domui (Matth. X)*. Altare vel alio modo mensa quæ osculatur, corda electorum significat sive in Hierusalem sive extra Hierusalem. Unde Gregorius in libro de *Ædificatione templi*: Corda itaque sanctorum mensæ Dei sunt. † Postea revertuntur ad episcopum. Sic et, Evangelio dicente, legimus fecisse missos illo tempore. *Et reversi, inquit, apostoli nuntiaverunt illa quæ fecerunt (Luc. X)*. Et in sequentibus: *Et factum est, cum solus esset orans, erant cum illo discipuli ejus (Luc. XI)*. Sunt discipuli cum Christo, Christus solus orat. Dein postquam tempus adventu præconati Dominicæ passionis, cantores, ut ad memoriam reducant Christi novissimam humiliationem, dicunt versum de Psalterio. Psalterium ex inferiori parte percutitur, et ex superiore parte habet in quo reboat: sic et opus passionis Christi ab inferiore parte habet percussuram, a superiore parte dulcedinem resurrectionis quæ resultat longe lateque per ora prædicatorum. Adimpleto tempore præconatus præconium, vadit Christus ad Hierusalem, in qua est altare quod osculatur in medio, quoniam ipse est de quo dicitur in Canticis canticorum: *Media charitate constravit filias Hierusalem (Cant. III)*. V. carius Christi hæc omnia agi in memoriam primi adventus Christi. Osculatur altare, ut ostendat adventum Christi fuisse in Hierusalem; osculatur Evangelium, in quo duo populi ad pedem redeunt, ut et nos eos diligamus qui disjuncti erant a nobis; oscula vicarii Christi osculo Christi congruunt: sicut Christus primo osculum his præbuit qui primo crediderunt: sic episcopus ministris

primis : Et sicut Christus his se offert, ultro, quibus dicit, missus sum ad oves quæ perierant domus Israel, sic episcopus altari per quod recolimus Hierusalem, in qua Dominus suos dilexit usque in finem secundum Joannem. Et sicut Christus ascivit postea gentilem populam, qui reconciliatus est Deo in Novo Testamento; sic episcopus Evangelium, quod est Novum Testamentum. Remanet Evangelium in altari ab initio officii usque dum a ministro assumatur ad legendum : quia ab initio adventus Christi, Evangelica doctrina resonuit in Hierusalem (*Matth. xv*), et inde exiit ad publicum, sicut scriptum est : *De Sion exiit lex, et verbum Domini de Hierusalem (Isa. ii)*. Deinde transit episcopus ad dexteram altaris. Liquet omnibus quod semper Christus egit dexteram vitam, postquam resurrexit a mortuis. Diaconi postea stant in ordine, quibus ille dixit : *Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me (Matth. xvi)*. Qui post eum stant, firmati sunt, ut eum sequantur usque ad mortem, et cum eo transeant ad æternam vitam. Major pars in dextera parte stat, et minor in sinistra. Quid numerus illorum significet, prædictum est. Ad insinuandum nobis libere Vetus Testamentum legere et tenere, ut Apostolus : *Omnia autem probate (I Thess.)* : aliqua pars ministrorum in sinistra parte stat, per quam temporalis benedictio designatur. Certe et nostra Ecclesia utrumque petit a Domino : et temporalem benedictionem, et æternam. Temporalem petimus quando precamur ut Deus conservet dominos nostros, filios eorum, fructus terræ, et pacem in terra nostra; at æternam, quando justitiam, sapientiam et charitatem, etc. Inter hæc omnia stant acolythi et tenent cereos in manibus. Quid aliud significat, nisi unumquemque doctorem debere habere in manibus doctrinam suam, ut magis studeat opere docere, quam verbis.

CAPUT VI.

De Kyrie eleison.

Huc opere completo, id est, adunato per prædicationem Christi populo Dei ex magna parte, in quo cantores magno certamine laboraverunt : ne aliqua præsumptio inutilis subripiat corda eorum, hortatur eos Dominus dicere : *Dicite, servi inutilis sumus. Unde Beda in tractatu super Lucam : Servi inutilis sumus, quia non sunt condignæ passionis hujus temporis ad superventuram gloriam quæ revelabitur in nobis (Luc. x; Rom. viii; Ps. cii)*. Et alibi : *Qui coronate in miseratione et misericordia (Matth. xx)*. Non ait, in meritis et operibus tuis, quia cujus misericordia prævenimur, ut Deo serviamus, ejus munere coronemur, ut sublimiter cum illo regnemus. Quod debuimus facere, fecimus. Re vera debuimus : quia qui non venit ministrari sed ministrare, debitores sibi nos fecit, non nostris videlicet operibus confidentes, sed de ejus semper examine paventes. Ac ideo dicant cantores : *Kyrie eleison, Domine pater, miserere. Christe eleison, miserere, qui nos redemisti sanguine tuo*. Et iterum : *Kyrie eleison, Domine Spi-*